дело №05-0119/14/2024
УИД 91MS0014-телефон-телефон
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
дата                                               адрес
мировой судья судебного участка №14 Киевского судебного района адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении наименование организации, ОГРН 1229100013328, дата регистрации дата, ИНН телефон, адрес регистрации: адрес, привлекаемого к административной ответственности, предусмотренной статьей 19.7 КоАП РФ,
у с т а н о в и л :
наименование организации дата не предоставило в ИФНС России по Симферополю в установленный законодательством срок годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность за дата (форма по КНД 0710099) для формирования и ведения государственного информационного ресурса бухгалтерской отчётности.
Представитель наименование организации в судебное заседание не явился. О времени и месте рассмотрения дела извещён надлежаще, о причине неявки не сообщил.
Исследовав материалы дела, прихожу к следующим выводам
Согласно части 3 статьи 18 Федерального закона от дата № 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте» (с изменениями и дополнениями) - далее Закон № 402-ФЗ, в целях формирования государственного информационного ресурса бухгалтерской отчётности экономический субъект обязан представлять один экземпляр составленной годовой бухгалтерской (финансовой) отчётности (далее - обязательный экземпляр отчётности) в налоговый орган по месту нахождения экономического субъекта, если иное не установлено указанной статьёй.
В соответствии с частью 5 статьи 18 Закона № 402-ФЗ обязательный экземпляр отчётности представляется экономическим субъектом в виде электронного документа по телекоммуникационным каналам связи (далее - ГКС) через оператора электронного документооборота, являющегося российской организацией и соответствующего требованиям, утверждаемым федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов, не позднее трёх месяцев после окончания отчётного периода. При представлении обязательного экземпляра отчётности, которая подлежит обязательному аудиту, аудиторское заключение о ней представляется в виде электронного документа вместе с такой отчётностью либо в течение 10 рабочих дней со дня, следующего за датой аудиторского заключения, но не позднее дата года, следующего за отчётным годом. В случае исправления экономическим субъектом ошибки в бухгалтерской (финансовой) отчётности, обязательный экземпляр которой представлен в соответствии с частью 3 статьи 18 Закона № 402-ФЗ, экземпляр бухгалтерской (финансовой) отчётности, в котором ошибка исправлена, представляется в налоговый орган по месту нахождения экономического субъекта в виде электронного документа по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота не позднее чем через 10 рабочих дней со дня, следующего за днём внесения исправления в бухгалтерскую (финансовую) отчётность либо за днём утверждения годовой бухгалтерской (финансовой) отчётности, если федеральными законами и (или) учредительными документами экономического субъекта предусмотрено утверждение бухгалтерской (финансовой) отчётности экономического субъекта. Таким образом, срок представления годовой бухгалтерской (финансовой) отчётности за дата - не позднее дата.
Годовая бухгалтерская (финансовая) отчётность за дата (форма по КНД 0710099) представлена наименование организации» в ИФНС России по адрес посредством ТКС дата, законодательно установленный срок представления годовой бухгалтерской (финансовой) отчётности – дата, то есть документ был представлен на 2 календарных дня позже предельного срока представления отчётности.
Диспозицией статьи 19.7 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде.
В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела: протокол от дата об административном правонарушении, бухгалтерская (финансовая) отчетность, квитанция о приеме, выписка из ЕГРЮЛ.
С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что наименование организации совершило административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена статьей 19.7 КоАП РФ.
Согласно сведениям из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства наименование организации является микропредприятием.
Принимая во внимание отсутствие сведений о привлечении наименование организации к административной ответственности за совершение однородного правонарушения, длительность срока несвоевременной сдачи отчетности, прихожу к выводу, что наименование организации следует назначить наказание в виде предупреждения.
Руководствуясь ст. 19.7, ст. 29.9-29.11 КоАП РФ,
п о с т а н о в и л :
наименование организации признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения его копии в Киевский районный суд адрес.

Мировой судья	фио

Мировой судья судебного участка №14
Киевского судебного района адрес
адрес, адрес
тел./факс телефон,
E-mail: ms14@must.rk.gov.ru
дата
05-0119/14/2024

наименование организации
адрес,
адрес,
адрес

Инспекция Федеральной налоговой службы по адрес
ст. налог. инсп. фио
адрес,
адрес,
адрес

Направляю в ваш адрес копию постановления от дата.
Мировой судья	фио

Мировой судья судебного участка №14
Киевского судебного района адрес
адрес, адрес
тел./факс телефон,
E-mail: ms14@must.rk.gov.ru
дата
05-0119/14/2024

наименование организации
адрес,
адрес,
адрес

Инспекция Федеральной налоговой службы по адрес
ст. налог. инсп. фио
адрес,
адрес,
адрес

Направляю в ваш адрес копию постановления от дата.
Мировой судья	фио

Мировой судья судебного участка №14
Киевского судебного района адрес
адрес, адрес
тел./факс телефон,
E-mail: ms14@must.rk.gov.ru
дата
05-0119/14/2024

наименование организации
адрес,
адрес,
адрес

Инспекция Федеральной налоговой службы по адрес
ст. налог. инсп. фио
адрес,
адрес,
адрес

Направляю в ваш адрес копию постановления от дата.
Мировой судья	фио